
Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului

Ordinul	nr.	1077/2007	privind	repartizarea	cifrei	de	școlarizare	pe	instituții

de	 ın̂vățământ	 superior,	 ın̂	 vederea	 admiterii	 la	 studii	 ın̂	 anul	 universitar

2007-2008
În vigoare de la 04 iulie 2007

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 452 din 04 iulie 2007. Formă aplicabilă la 23 septembrie 2019.

În conformitate cu prevederile Legii învățământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, și cu prevederile Legii nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările și
completările ulterioare,
în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2000 privind învățământul universitar și
postuniversitar de stat cu taxă, peste locurile finanțate de la bugetul de stat, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 441/2001, cu modificările ulterioare,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 389/2007 privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul
preuniversitar și superior de stat în anul școlar/universitar 2007-2008,
în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 430/2001 privind aprobarea Strategiei Guvernului României de
îmbunătățire a situației romilor, cu modificările și completările ulterioare,
în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 308/2007 privind criteriile generale
de organizare și desfășurare a admiterii în ciclul de studii universitare de licență, de masterat și de doctorat
pentru anul universitar 2007-2008,
având în vedere:
a) numărul estimat al absolvenților de liceu cu diplomă de bacalaureat din promoția 2007 și din promoțiile
anterioare;
b) cifrele de școlarizare finanțate de la bugetul de stat din ultimii ani, fundamentate pe propunerile înaintate de
conducerile universităților pe baza capacității lor de școlarizare;
c) crearea premiselor pentru asigurarea unui echilibru corespunzător între studiile universitare de licență,
studiile universitare de masterat și studiile universitare de doctorat,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 366/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,
Cercetării și Tineretului,
ministrul educației, cercetării și tineretului emite prezentul ordin.

Se repartizează cifrele de școlarizare corespunzătoare locurilor finanțate de la buget, pentru admiterea
în anul universitar 2007-2008, pe instituții de învățământ superior, la studii universitare de licență, studii
universitare de masterat și studii universitare de doctorat. În cadrul ciclului studiilor universitare de licență,
repartizarea cifrelor de școlarizare se face pe domenii fundamentale de știință, artă și cultură.

Repartizarea locurilor finanțate de la bugetul de stat pentru ciclul de studii universitare de licență este
cuprinsă în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin. Din locurile repartizate se alocă 454 de
locuri pentru admiterea la studii în învățământul universitar a unor tineri din etnia romilor. Cifrele care revin
fiecărei instituții de învățământ superior sunt cuprinse în fișa individuală de repartizare conform anexei nr. 4
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Repartizarea locurilor finanțate de la bugetul de stat pentru ciclurile de studii universitare de masterat
și doctorat este cuprinsă în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Repartizarea locurilor finanțate de la bugetul de stat pentru ciclul de studii universitare de licență

Art. 1. -

Art. 2. -

Art. 3. -

Art. 4. -
Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.

 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.
1/47

dataincarcare:
http://lege5.ro/App/Document/hazdami/legea-invatamantului-nr-84-1995?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gu3dqnru/legea-nr-288-2004-privind-organizarea-studiilor-universitare?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gi4dcnjy/ordonanta-de-urgenta-nr-133-2000-privind-invatamantul-universitar-si-postuniversitar-de-stat-cu-taxa-peste-locurile-finantate-de-la-bugetul-de-stat?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gmztqnrq/legea-nr-441-2001-pentru-aprobarea-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-133-2000-privind-invatamantul-universitar-si-postuniversitar-de-stat-cu-taxa?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/geydkojtg4/hotararea-nr-389-2007-privind-aprobarea-cifrelor-de-scolarizare-pentru-invatamantul-preuniversitar-si-superior-de-stat-in-anul-scolar-universitar-2007-2008?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gi4timjx/hotararea-nr-430-2001-privind-aprobarea-strategiei-guvernului-romaniei-de-imbunatatire-a-situatiei-romilor?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/geydoobqgm/ordinul-nr-308-2007-privind-criteriile-generale-de-organizare-si-desfasurare-a-admiterii-in-ciclul-de-studii-universitare-de-licenta-de-masterat-si-de-doctorat-pentru-anul-universitar-2007-2008?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/geydkojrgi/hotararea-nr-366-2007-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-educatiei-cercetarii-si-tineretului?d=2019-09-23


pentru tinerii din Republica Moldova, absolvenți de licee din România, este cuprinsă în anexa nr. 3 care face
parte integrantă din prezentul ordin.

În cadrul fiecărei instituții de învățământ superior, în baza autonomiei universitare, senatul universitar
decide repartizarea cifrei de școlarizare alocate de Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului prin prezentul
ordin, pentru ciclul de studii universitare de licență, pe facultăți și domenii de studiu, în concordanță cu cerințele
pieței forței de muncă și cu planul strategic și operațional de dezvoltare instituțională al universității.

Numărul de locuri cu taxă pentru ciclurile de studii universitare de licență, masterat și doctorat se
stabilește de către senatele universitare, în concordanță cu capacitatea de școlarizare a facultăților, cu cerințele
pieței forței de muncă, cu planul strategic al universității, avându-se în vedere îndeplinirea criteriilor privind
asigurarea calității procesului de învățământ prevăzute în legislația în vigoare.

Senatele instituțiilor de învățământ superior de drept privat și utilitate publică stabilesc cifrele de
școlarizare pe domenii de studiu și facultăți, numai pentru specializările acreditate sau autorizate să funcționeze
provizoriu, în concordanță cu capacitatea de școlarizare a facultăților, cu cerințele pieței forței de muncă, cu
planul strategic al universității, avându-se în vedere îndeplinirea criteriilor privind asigurarea calității procesului
de învățământ prevăzute în legislația în vigoare.

În termen de 30 de zile de la primirea prezentului ordin, fiecare instituție de învățământ superior va
transmite Direcției generale management învățământ superior din cadrul Ministerului Educației, Cercetării și
Tineretului decizia senatului universitar cu privire la repartizarea cifrelor de școlarizare, corespunzător locurilor
de studiu subvenționate de la buget și cu taxă, în interiorul instituției, pe domenii de studiu și facultăți.

Direcția generală management învățământ superior și Direcția generală buget-finanțe, patrimoniu și
investiții din cadrul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului, precum și instituțiile de învățământ superior
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul educației, cercetării și

tineretului,

Cristian Mihai Adomniței

București, 23 mai 2007.
Nr. 1.077.

ANEXA Nr. 1*)
*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Repartizarea locurilor finanțate de la buget pentru ciclul de 
studii universitare de licență pentru anul universitar 2007-2008

Nr.

crt.

Universitatea Științe

exacte

Științe

ale

naturii

Științe

umaniste

Teologie Științe

juridice

Științe

sociale

și

politice

Științe

economice

Arte

1 Universitatea "Politehnica" din București 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Universitatea Tehnică de Construcții din

București

0 0 40 0 0 0 0 0

3 Universitatea de Arhitectură și Urbanism

"Ion Mincu" din București

0 0 0 0 0 0 0 0

4 Universitatea de Științe Agricole și

Medicină Veterinară din București

0 40 0 0 0 0 0 0

Art. 5. -

Art. 6. -

Art. 7. -

Art. 8. -

Art. 9. -

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

2/47



ș

5 Universitatea din București 875 465 810 307 250 1082 65 0

6 Universitatea de Medicină și Farmacie

"Carol Davila" din București

0 0 0 0 0 0 0 0

7 Academia de Studii Economice din

București

0 0 0 0 0 160 2465 0

8 Universitatea Națională de Muzică din

BUCUREȘTI

0 0 0 0 0 0 0 160

9 Universitatea de Arte din București 0 0 0 0 0 0 0 196

10 Universitatea Națională de Artă Teatrală

și Cinematografică "Ion Luca Caragiale"

din București

0 0 0 0 0 0 0 154

11 Academia Națională de Educație Fizică și

Sport din București

0 0 0 0 0 0 0 0

12 Școala Națională de Studii Politice și

Administrative din București

0 0 0 0 0 340 0 0

13 Universitatea "1 Decembrie 1918" din

Alba Iulia

50 0 100 50 20 115 130 0

14 Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 30 0 30 40 0 60 50 0

15 Universitatea din Bacău 25 30 50 0 0 15 35 0

16 Universitatea de Nord din Baia Mare 75 20 80 30 0 30 30 15

17 Universitatea "Transilvania" din Brașov 141 0 100 0 40 150 150 45

18 Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 20 0 0 0 0 0 0 0

19 Universitatea de științe Agricole și

Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

0 20 0 0 0 0 0 0

20 Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj-

Napoca

512 773 700 261 199 1174 792 50

21 Universitatea de Medicină și Farmacie

"Iuliu Hațieganu" din Cluj-Napoca

0 0 0 0 0 0 0 0

22 Academia de Muzică "Gheorghe Dima"

din Cluj-Napoca

0 0 0 0 0 0 0 146

23 Universitatea de Artă și Design din Cluj-

Napoca

0 0 0 0 0 0 0 115

24 Universitatea "Ovidius" din Constanța 118 77 130 75 20 155 90 38

25 Universitatea Maritimă din Constanța 0 0 0 0 0 0 0 0

26 Universitatea din Craiova 275 129 270 80 148 195 455 15

27 Universitatea de Medicină și Farmacie

din Craiova

0 0 0 0 0 0 0 0

28 Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați 65 40 170 20 50 85 160 18

29 Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi"

din Iași

0 0 0 0 0 0 0 0

30 Universitatea de științe Agricole și

Medicină Veterinară "Ion Ionescu de la

0 30 0 0 0 0 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

3/47



Brad" din Iași

31 Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din

Iași

605 370 438 120 175 577 585 0

32 Universitatea de Medicină și Farmacie

"Grigore T. Popa" din Iași

0 0 0 0 0 0 0 0

33 Universitatea de Arte "George Enescu"

din Iași

0 0 0 0 0 0 0 253

34 Universitatea din Oradea 90 75 120 45 40 180 115 70

35 Universitatea din Petroșani 31 0 0 0 0 80 114 0

36 Universitatea din Pitești 86 40 84 35 20 159 80 10

37 Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 110 0 95 0 0 45 180 0

38 Universitatea "Eftimie Murgu" din Reșița 0 0 20 20 0 45 55 0

39 Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 85 40 225 90 75 165 120 38

40 Universitatea "Ștefan cel Mare" din

Suceava

0 40 155 0 20 60 100 0

41 Universitatea "Valahia" din Târgoviște 50 35 70 35 35 80 169 20

42 Universitatea "Constantin Brâncuși" din

Târgu Jiu

0 0 35 0 50 60 65 0

43 Universitatea "Petru Maior" din Târgu

Mureș

57 0 65 0 20 30 58 0

44 Universitatea de Medicină și Farmacie

din Târgu Mureș

0 0 0 0 0 0 0 0

45 Universitatea de Artă Teatrală din Târgu

Mureș

0 0 0 0 0 0 0 42

46 Universitatea "Politehnica" din Timișoara 85 0 0 0 0 50 0 0

47 Universitatea de Științe Agricole și

Medicină Veterinară a Banatului din

Timișoara

0 40 0 0 0 0 0 0

48 Universitatea de Vest din Timișoara 290 170 270 35 65 440 430 148

49 Universitatea de Medicină și Farmacie

"Victor Babeș" din Timișoara

0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 3675 2434 4057 1243 1227 5522 6493 1532

Arhitectură

și urbanism

Educație

fizică și

sport

Științe

agricole și

silvice

Științe

inginerești

Științe

militare și

informații

Medicină

veterinară

Sănătate -

domenii

reglementate

sectorial în

cadrul Uniunii

Europene

Sănătate -

domenii

reglementate

general
Total

0 0 0 4750 0 0 0 0 4750

0 0 0 1782 0 0 0 0 1822

263 0 0 0 0 0 0 0 263

0 0 367 355 0 160 0 0 912

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

4/47



0 0 0 239 0 0 0 0 4093

0 0 0 0 0 0 627 54 681

0 0 0 0 0 0 0 0 2615

0 0 0 0 0 0 0 0 160

0 0 0 0 0 0 0 0 195

0 0 0 0 0 0 0 0 154

0 164 0 0 0 0 0 0 164

0 0 0 0 0 0 0 0 340

0 0 0 60 0 0 0 0 515

0 16 23 173 0 0 0 0 422

0 48 0 234 0 0 0 0 437

0 0 0 266 0 0 0 0 546

0 60 182 1628 0 0 123 0 2619

56 0 0 1709 0 0 0 0 1785

0 0 385 123 0 119 0 0 647

0 121 143 0 0 0 0 0 4725

0 0 0 0 0 0 427 78 505

0 0 0 0 0 0 0 0 146

0 0 0 0 0 0 0 0 115

0 37 35 278 0 0 134 23 1210

0 0 0 112 0 0 0 0 112

0 96 140 1097 0 0 0 0 2900

0 0 0 0 0 0 328 22 350

0 53 20 1036 0 0 95 0 1812

53 0 0 2536 0 0 0 0 2589

0 0 200 68 0 74 0 0 372

0 56 0 50 0 0 0 0 2976

0 0 0 45 0 0 436 34 515

0 0 0 0 0 0 0 0 253

25 37 65 502 0 0 196 0 1560

0 0 0 420 0 0 0 0 645

0 35 20 263 0 0 0 13 845

0 0 0 475 0 0 0 0 905

0 0 0 185 0 0 0 0 325

0 38 50 448 0 0 104 0 1478

0 38 42 329 0 0 0 0 784

0 38 0 240 0 0 0 0 772

0 20 0 133 0 0 0 0 363

0 0 0 190 0 0 0 0 420

0 0 0 0 0 0 402 39 441

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

5/47



0 0 0 0 0 0 0 0 42

55 0 0 2250 0 0 0 0 2440

0 0 242 195 0 92 0 0 569

0 70 0 0 0 0 0 0 1918

0 0 0 0 0 0 404 60 464

452 927 1904 22161 0 445 3276 323 55671

ANEXA Nr. 2*)
*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

Repartizarea locurilor finanțate de la buget pentru ciclurile de studii 
universitare de masterat și doctorat pentru anul universitar 2007-2008

Nr.

crt.

Universitatea Locuri la

ciclul de

master

Locuri la ciclul

de doctorat din

care cu bursă

1 Universitatea "Politehnica" din București 1900 167 81

2 Universitatea Tehnică de Construcții din București 380 36 17

3 Universitatea de Arhitectură și Urbanism "Ion Mincu" din București 126 15 7

4 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din București 320 34 16

5 Universitatea din București 1800 149 72

6 Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" din București 50 75 36

7 Academia de Studii Economice din București 907 68 35

8 Universitatea Națională de Muzică din București 90 12 6

9 Universitatea de Arte din București 115 9 4

10 Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică "Ion Luca Caragiale" din

București

61 9 4

11 Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București 85 6 3

12 Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București 250 7 3

13 Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia 179 10 5

14 Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 148 0 0

15 Universitatea din Bacău 154 0 0

16 Universitatea de Nord din Baia Mare 102 14 7

17 Universitatea "Transilvania" din Brașov 650 60 29

18 Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 637 69 33

19 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca 225 34 16

20 Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj-Napoca 1570 149 72

21 Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" din Cluj-Napoca 50 45 22

22 Academia de Muzică "Gheorghe Dima" din Cluj-Napoca 66 8 4

23 Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca 55 5 2

24 Universitatea "Ovidius" din Constanța 257 14 7

25 Universitatea Maritimă din Constanța 50 5 2

26 Universitatea din Craiova 757 34 16

27 Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 50 17 8

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

6/47



28 Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați 450 20 10

29 Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași 926 80 39

30 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară "Ion Ionescu de la Brad" din Iași 130 28 13

31 Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași 1050 115 56

32 Universitatea de Medicină și Farmacie "Grigore T. Popa" din Iași 50 40 19

33 Universitatea de Arte "George Enescu" din Iași 88 9 4

34 Universitatea din Oradea 551 23 11

35 Universitatea din Petroșani 232 8 4

36 Universitatea din Pitești 297 11 5

37 Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 320 20 10

38 Universitatea "Eftimie Murgu" din Reșița 114 6 3

39 Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 517 23 11

40 Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava 300 14 7

41 Universitatea "Valahia" din Târgoviște 350 13 6

42 Universitatea "Constantin Brâncuși" din Târgu Jiu 165 0 0

43 Universitatea "Petru Maior" din Târgu Mureș 146 0 0

44 Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș 0 14 7

45 Universitatea de Artă Teatrală din Târgu Mureș 18 5 2

46 Universitatea "Politehnica" din Timișoara 875 58 28

47 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din Timișoara 197 29 14

48 Universitatea de Vest din Timișoara 665 69 34

49 Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din Timișoara 0 34 16

TOTAL 18463 1670 806

ANEXA Nr. 3*)
*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

Repartizarea locurilor finanțate de la buget pentru ciclul de studii 
universitare de licență pentru tineri din Republica Moldova, absolvenți 

de licee din România, pentru anul universitar 2007-2008

Nr.

crt.

Universitatea Științe

exacte

Științe

ale

naturii

Științe

umaniste

Teologie Științe

juridice

Științe

sociale și

politice

Științe

economice

Arte

1 Universitatea "Politehnică" din București 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Universitatea Tehnică de Construcții din

București

0 0 0 0 0 0 0 0

3 Universitatea de Arhitectură și Urbanism

"Ion Mincu" din București

0 0 0 0 0 0 0 0

4 Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din București

0 0 0 0 0 0 0 0

5 Universitatea din București 5 3 7 2 3 10 1 0

6 Universitatea de Medicină și Farmacie

"Carol Davila" din București

0 0 0 0 0 0 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

7/47



7 Academia de Studii Economice din

București

0 0 0 0 0 1 30 0

8 Universitatea Națională de Muzică din

București

0 0 0 0 0 0 0 2

9 Universitatea de Arte din București 0 0 0 0 0 0 0 2

10 Universitatea Națională de Artă Teatrală și

Cinematografică "Ion Luca Caragiale" din

București

0 0 0 0 0 0 0 2

11 Academia Națională de Educație Fizică și

Sport din București

0 0 0 0 0 0 0 0

12 Școala Națională de Studii Politice și

Administrative din București

0 0 0 0 0 2 0 0

13 Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba

Iulia

0 0 1 0 0 1 2 0

14 Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 0 0 0 0 0 1 1 0

15 Universitatea din Bacău 0 0 0 0 0 0 0 0

16 Universitatea de Nord din Baia Mare 0 0 1 0 0 0 0 0

17 Universitatea "Transilvania" din Brașov 1 0 1 0 1 1 2 0

18 Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

0 0 0 0 0 0 0 0

20 Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj-

Napoca

3 5 5 1 2 9 8 0

21 Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu

Hațieganu" din Cluj-Napoca

0 0 0 0 0 0 0 0

22 Academia de Muzică "Gheorghe Dima" din

Cluj-Napoca

0 0 0 0 0 0 0 2

23 Universitatea de Artă și Design din Cluj-

Napoca

0 0 0 0 0 0 0 1

24 Universitatea "Ovidius" din Constanța 1 0 1 0 0 1 1 0

25 Universitatea Maritimă din Constanța 0 0 0 0 0 0 0 0

26 Universitatea din Craiova 2 1 2 0 2 2 5 0

27 Universitatea de Medicină și Farmacie din

Craiova

0 0 0 0 0 0 0 0

28 Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați 0 0 1 0 1 1 2 0

29 Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi"

din Iași

0 0 0 0 0 0 0 0

30 Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară "Ion Ionescu de la Brad" din Iași

0 0 0 0 0 0 0 0

31 Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași 3 2 5 1 2 6 7 0

32 Universitatea de Medicină și Farmacie

"Grigore T. Popa" din Iași

0 0 0 0 0 0 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

8/47



33 Universitatea de Arte "George Enescu" din

Iași

0 0 0 0 0 0 0 3

34 Universitatea din Oradea 0 0 1 0 1 2 1 1

35 Universitatea din Petroșani 0 0 0 0 0 1 1 0

36 Universitatea din Pitești 0 0 1 0 0 1 1 0

37 Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 1 0 1 0 0 0 2 0

38 Universitatea "Eftimie Murgu" din Reșița 0 0 0 0 0 0 1 0

39 Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 1 0 2 1 1 1 1 0

40 Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava 0 1 1 0 0 1 1 0

41 Universitatea "Valahia" din Târgoviște 1 1 1 1 1 1 2 0

42 Universitatea "Constantin Brâncuși" din

Târgu Jiu

0 0 0 0 1 0 1 0

43 Universitatea "Petru Maior" din Târgu Mureș 0 0 1 0 0 0 1 0

44 Universitatea de Medicină și Farmacie din

Târgu Mureș

0 0 0 0 0 0 0 0

45 Universitatea de Artă Teatrală din Târgu

Mureș

0 0 0 0 0 0 0 0

46 Universitatea "Politehnica" din Timișoara 0 0 0 0 0 0 0 0

47 Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din Timișoara

0 0 0 0 0 0 0 0

48 Universitatea de Vest din Timișoara 2 1 2 0 1 4 5 1

49 Universitatea de Medicină și Farmacie

"Victor Babeș" din Timișoara

0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 20 14 34 6 16 46 76 14

Arhitectură și

urbanism

Educație fizică

și sport

Științe

agricole și

silvice

Științe

inginerești

Științe

militare și

informații

Medicină

veterinară

Sănătate -

domenii

reglementate

sectorial în

cadrul Uniunii

Europene

Sănătate -

domenii

reglementate

general

Total

0 0 0 27 0 0 0 0 27

0 0 0 10 0 0 0 0 10

2 0 0 0 0 0 0 0 2

0 0 3 2 0 1 0 0 6

0 0 0 1 0 0 0 0 32

0 0 0 0 0 0 4 0 4

0 0 0 0 0 0 0 0 31

0 0 0 0 0 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0 0 0 2

0 1 0 0 0 0 0 0 1

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

9/47



0 0 0 0 0 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0 0 0 4

0 0 0 1 0 0 0 0 3

0 1 0 1 0 0 0 0 2

0 0 0 2 0 0 0 0 3

0 0 2 9 0 0 1 0 18

0 0 0 10 0 0 0 0 10

0 0 2 1 0 1 0 0 4

0 1 0 0 0 0 0 0 34

0 0 0 0 0 0 3 0 3

0 0 0 0 0 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 2 0 0 1 0 7

0 0 0 1 0 0 0 0 1

0 1 1 6 0 0 0 0 22

0 0 0 0 0 0 2 0 2

0 1 0 6 0 0 1 0 13

1 0 0 15 0 0 0 0 16

0 0 2 0 0 0 0 0 2

0 1 0 0 0 0 0 0 27

0 0 0 0 0 0 3 0 3

0 0 0 0 0 0 0 0 3

0 0 0 3 0 0 1 0 10

0 0 0 2 0 0 0 0 4

0 0 0 2 0 0 0 0 5

0 0 0 3 0 0 0 0 7

0 0 0 1 0 0 0 0 2

0 0 0 3 0 0 1 0 11

0 0 0 2 0 0 0 0 6

0 0 0 1 0 0 0 0 9

0 0 0 1 0 0 0 0 3

0 0 0 1 0 0 0 0 3

0 0 0 0 0 0 3 0 3

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 13 0 0 0 0 13

0 0 1 1 0 1 0 0 3

0 0 0 0 0 0 0 0 16

0 0 0 0 0 0 3 0 3

3 6 11 127 0 3 23 0 399

ANEXA Nr. 4

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

10/47



Cifra de școlarizare aprobată pentru Universitatea "Politehnica" din 
București în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008

1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea la

studii universitare de licență

pentru tinerii din Republica

Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 4.750 27

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 4.750 27

din care pentru rromi: 7

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 1.900 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 167 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 81 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea Tehnică de Construcții din București 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea la

studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 40 0

4 Teologie 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

11/47



5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 1.782 10

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 1.822 10

din care pentru rromi: 3

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 380 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 36 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 17 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Arhitectură și Urbanism "Ion Mincu" din 

București în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea la

studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 263 2

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

12/47



15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 263 2

din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 125 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 15 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 7 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată pentru 
Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din București 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de

locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de licență

pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 40 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 357 3

12 Științe inginerești 355 2

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 160 1

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 912 6

din care pentru rromi: 2

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 320 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 34 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 16 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea din București în vederea 

admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.

 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.
13/47



1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de

locuri

subvenționate

de la bugetul

de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de

licență pentru tinerii

din Republica

Moldova

1 Științe exacte 875 5

2 Științe ale naturii 465 3

3 Științe umaniste 810 7

4 Teologie 307 2

5 Științe juridice 250 3

6 Științe sociale și politice 1.082 10

7 Științe economice 65 1

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 239 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 4.093 32

din care pentru rromi: 40

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 1.800 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 149 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 72 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" din București 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de licență

pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

14/47



5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 627 4

16 Sănătate - domenii reglementate general 54 0

TOTAL 681 4

din care pentru rromi: 3

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 50 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 75 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 36 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Academia de Studii Economice din București 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea la

studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 150 1

7 Științe economice 2.465 30

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

15/47



16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 2.615 31

din care pentru rromi: 15

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 907 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 68 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 35 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea Națională de Muzică din București 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de

locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 160 2

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 160 2

din care pentru rromi: 4

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 90 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 12 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 6 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Arte din București 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr. Domenii fundamentale de specializare Numărul de Locuri pentru

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

16/47



crt. locuri

subvenționate

de la bugetul

de stat

admiterea la studii

universitare de licență

pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 195 2

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 195 2

din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 115 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 9 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 4 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată pentru 
Universitatea Natională de Artă Teatrală și Cinematografică

"Ion Luca Caragiale" din București în vederea admiterii 
la studii în anul universitar 2007-2008

1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru admiterea la

studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

17/47



8 Arte 154 2

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 154 2

din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 61 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 9 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 4 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Academia Natională de Educație Fizică și Sport din 

București în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea la

studii universitare de licență

pentru tinerii din Republica

Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 164 1

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 164 1

din care pentru rromi: 2

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

18/47



2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 85 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 6 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 3 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Școala Națională de Studii Politice și Administrative din 

București în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 340 2

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 340 2

din care pentru rromi: 12

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 250 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 7 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 3 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

19/47



1 Științe exacte 50 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 100 1

4 Teologie 50 0

5 Științe juridice 20 0

6 Științe sociale și politice 115 1

7 Științe economice 130 2

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 50 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 515 4

din care pentru rromi: 5

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 179 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 10 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 5 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de licență

pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 30 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 30 0

4 Teologie 40 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 60 1

7 Științe economice 50 1

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 16 0

11 Științe agricole și silvice 23 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

20/47



12 Științe inginerești 173 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 422 3

din care pentru rromi: 3

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 148 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 0 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 0 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea din Bacău în vederea 

admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 25 0

2 Științe ale naturii 30 0

3 Științe umaniste 50 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 15 0

7 Științe economice 35 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 48 1

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 234 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 437 2

din care pentru rromi: 15

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 154 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 0 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 0 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

21/47



pentru Universitatea de Nord din Baia Mare 
în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008

1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de

locuri

subvenționate

de la bugetul

de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de

licență pentru

tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 75 0

2 Științe ale naturii 20 0

3 Științe umaniste 80 1

4 Teologie 30 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 30 0

7 Științe economice 30 0

8 Arte 15 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 266 2

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 546 3

din care pentru rromi: 3

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 102 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 14 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 7 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Transilvania" din Brașov 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de

locuri

subvenționate

de la bugetul

de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de

licență pentru

tinerii din

Republica

Moldova

1 Științe exacte 141 1

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

22/47



2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 100 1

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 40 1

6 Științe sociale și politice 150 1

7 Științe economice 150 2

8 Arte 45 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 60 0

11 Științe agricole și silvice 182 2

12 Științe inginerești 1.628 9

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 123 1

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 2.619 18

din care pentru rromi: 15

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 650 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 60 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 29 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de

licență pentru tinerii

din Republica

Moldova

1 Științe exacte 20 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 56 0

10 Educație fizică și sport 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

23/47



11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 1.709 10

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 1.785 10

din care pentru rromi: 2

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 637 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 69 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 33 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din 

Cluj-Napoca în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 20 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 385 2

12 Științe inginerești 123 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 119 1

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 647 4

din care pentru rromi: 2

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 225 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 34 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 16 cu bursă.

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

24/47



Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj-Napoca 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt

Domenii fundamentale . de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de licență

pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 512 3

2 Științe ale naturii 773 5

3 Științe umaniste 700 5

4 Teologie 261 1

5 Științe juridice 199 2

6 Științe sociale și politice 1.174 9

7 Științe economice 792 8

8 Arte 50 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 121 1

11 Științe agricole și silvice 143 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 4.725 34

din care pentru rromi: 60

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 1.570 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 149 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 72 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" din 

Cluj-Napoca în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de licență

pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

25/47



3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 427 3

16 Sănătate - domenii reglementate general 78 0

TOTAL 505 3

din care pentru rromi: 2

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 50 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 45 de locuri finanțate de la
bugetul de stat, din care 22 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Academia de Muzică "Gheorghe Dima" din Cluj-Napoca 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 146 2

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

26/47



15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 146 2

din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 55 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 8 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 4 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 115 1

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 115 1

din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 55 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 5 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 2 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Ovidius" din Constanța 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

27/47



Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 118 1

2 Științe ale naturii 77 0

3 Științe umaniste 130 1

4 Teologie 75 0

5 Științe juridice 20 0

6 Științe sociale și politice 155 1

7 Științe economice 90 1

8 Arte 38 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 37 0

11 Științe agricole și silvice 35 0

12 Științe inginerești 278 2

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 134 1

16 Sănătate - domenii reglementate general 23 0

TOTAL 1.210 7

din care pentru rromi: 15

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 257 de locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 14 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 7 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată pentru 
Universitatea Maritimă din Constanța 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt

Domenii fundamentale . de specializare Numărul de

locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de licență

pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

28/47



8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 112 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 112 1

din care pentru rromi: 0

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 50 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 5 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 2 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată pentru 
Universitatea din Craiova 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de

la bugetul de stat

Locuri pentru

admiterea la studii

universitare de licență

pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 275 2

2 Științe ale naturii 129 1

3 Științe umaniste 270 2

4 Teologie 80 0

5 Științe juridice 148 2

6 Științe sociale și politice 195 2

7 Științe economice 455 5

8 Arte 15 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 96 1

11 Științe agricole și silvice 140 1

12 Științe inginerești 1.097 6

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene 0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 2.900 22

din care pentru rromi: 25

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

29/47



2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 757 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 34 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 16 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată pentru 
Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

328 2

16 Sănătate - domenii reglementate general 22 0

TOTAL 350 2

din care pentru rromi: 2

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 50 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 17 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 8 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

30/47



1 Științe exacte 65 0

2 Științe ale naturii 40 0

3 Științe umaniste 170 1

4 Teologie 20 0

5 Științe juridice 50 1

6 Științe sociale și politice 85 1

7 Științe economice 160 2

8 Arte 18 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 53 1

11 Științe agricole și silvice 20 0

12 Științe inginerești 1.036 6

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

95 1

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 1.812 13

din care pentru rromi: 15

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 450 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 20 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 10 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată pentru 
Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 53 1

10 Educație fizică și sport 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

31/47



11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 2.536 15

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 2.589 16

din care pentru rromi: 3

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 926 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 80 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 39 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Știinte Agricole și Medicină Veterinară
"Ion Ionescu de la Brad" din Iași în vederea admiterii la studii 

în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 30 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 200 2

12 Științe inginerești 68 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 74 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 372 2

din care pentru rromi: 2

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 130 locuri finanțate de la bugetul de stat.

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

32/47



3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 28 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 13 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 605 3

2 Științe ale naturii 370 2

3 Științe umaniste 438 5

4 Teologie 120 1

5 Științe juridice 175 2

6 Științe sociale și politice 577 6

7 Științe economice 585 7

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 56 1

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 50 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 2.976 27

din care pentru rromi: 27

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 1.050 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 115 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 56 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Medicină și Farmacie "Grigore T. Popa" din Iași 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

33/47



2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 45 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

436 3

16 Sănătate - domenii reglementate general 34 0

TOTAL 515 3

din care pentru rromi: 2

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 50 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 40 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 19 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Arte "George Enescu" din Iași 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 253 3

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

34/47



12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 253 3

din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 88 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 9 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 4 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea din Oradea 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 90 0

2 Științe ale naturii 75 0

3 Științe umaniste 120 1

4 Teologie 45 0

5 Științe juridice 40 1

6 Științe sociale și politice 180 2

7 Științe economice 115 1

8 Arte 70 1

9 Arhitectură și urbanism 25 0

10 Educație fizică și sport 37 0

11 Științe agricole și silvice 65 0

12 Științe inginerești 502 3

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

196 1

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 1.560 10

din care pentru rromi: 20

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 551 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 23 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 11 cu bursă.

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

35/47



Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea din Petroșani 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 31 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 80 1

7 Științe economice 114 1

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 420 2

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 645 4

din care pentru rromi: 3

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 232 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 8 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 4 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea din Pitești 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 86 0

2 Științe ale naturii 40 0

3 Științe umaniste 84 1

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

36/47



4 Teologie 35 0

5 Științe juridice 20 0

6 Științe sociale și politice 159 1

7 Științe economice 80 1

8 Arte 10 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 35 0

11 Științe agricole și silvice 20 0

12 Științe inginerești 263 2

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 13 0

TOTAL 845 5

din care pentru rromi: 16

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 297 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 11 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 5 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 110 1

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 95 1

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 45 0

7 Științe economice 180 2

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 475 3

13 Științe militare și informații 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

37/47



14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 905 7

din care pentru rromi: 14

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 320 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 20 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 10 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Eftimie Murgu" din Reșita 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 20 0

4 Teologie 20 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 45 0

7 Științe economice 55 1

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 185 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 325 2

din care pentru rromi: 3

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 114 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 6 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 3 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

38/47



pentru Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 
în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008

1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 85 1

2 Științe ale naturii 40 0

3 Științe umaniste 225 2

4 Teologie 90 1

5 Științe juridice 75 1

6 Științe sociale și politice 165 1

7 Științe economice 120 1

8 Arte 38 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 38 0

11 Științe agricole și silvice 50 0

12 Științe inginerești 448 3

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

104 1

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 1.478 11

din care pentru rromi: 12

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 517 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 23 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 11 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 40 1

3 Științe umaniste 155 1

4 Teologie 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

39/47



5 Științe juridice 20 0

6 Științe sociale și politice 60 1

7 Științe economice 100 1

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 38 0

11 Științe agricole și silvice 42 0

12 Științe inginerești 329 2

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 784 6

din care pentru rromi: 10

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 300 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 14 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 7 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Valahia" din Târgoviște 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 50 1

2 Științe ale naturii 35 1

3 Științe umaniste 70 1

4 Teologie 35 1

5 Științe juridice 35 1

6 Științe sociale și politice 80 1

7 Științe economice 169 2

8 Arte 20 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 38 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 240 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

40/47



Europene

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 772 9

din care pentru rromi: 16

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 350 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 13 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 6 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Constantin Brâncuși" din Târgu Jiu 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 35 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 50 1

6 Științe sociale și politice 60 0

7 Științe economice 65 1

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 20 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 133 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 363 3

din care pentru rromi: 10

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 165 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 0 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 0 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Petru Maior" din Târgu Mureș 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

41/47



1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 57 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 65 1

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 20 0

6 Științe sociale și politice 30 0

7 Științe economice 58 1

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 190 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 420 3

din care pentru rromi: 25

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 146 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 0 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 0 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

42/47



7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

402 3

16 Sănătate - domenii reglementate general 39 0

TOTAL 441 3

din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 0 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 14 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 7 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Artă Teatrală din Târgu Mureș 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 42 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

43/47



TOTAL 42 0

din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 18 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 5 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 2 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea "Politehnica" din Timișoara 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 85 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 50 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 55 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 2.250 13

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 2.440 13

din care pentru rromi: 4

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 875 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 58 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 28 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Știinte Agricole și Medicină 

Veterinară a Banatului din Timișoara în vederea admiterii 
la studii în anul universitar 2007-2008

1. Ciclul de studii universitare de licență

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

44/47



Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 40 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 242 1

12 Științe inginerești 195 1

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 92 1

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 569 3

din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 197 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 29 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 14 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Vest din Timișoara 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 290 2

2 Științe ale naturii 170 1

3 Științe umaniste 270 2

4 Teologie 35 0

5 Științe juridice 65 1

6 Științe sociale și politice 440 4

7 Științe economice 430 5

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

45/47



8 Arte 148 1

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 70 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

0 0

16 Sănătate - domenii reglementate general 0 0

TOTAL 1.918 16

din care pentru rromi: 25

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 665 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 69 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 34 cu bursă.

Cifra de școlarizare aprobată 
pentru Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din 

Timișoara în vederea admiterii la studii în anul universitar 2007-2008
1. Ciclul de studii universitare de licență

Nr.

crt.

Domenii fundamentale de specializare Numărul de locuri

subvenționate de la

bugetul de stat

Locuri pentru admiterea

la studii universitare de

licență pentru tinerii din

Republica Moldova

1 Științe exacte 0 0

2 Științe ale naturii 0 0

3 Științe umaniste 0 0

4 Teologie 0 0

5 Științe juridice 0 0

6 Științe sociale și politice 0 0

7 Științe economice 0 0

8 Arte 0 0

9 Arhitectură și urbanism 0 0

10 Educație fizică și sport 0 0

11 Științe agricole și silvice 0 0

12 Științe inginerești 0 0

13 Științe militare și informații 0 0

14 Medicină veterinară 0 0

15 Sănătate - domenii reglementate sectorial în cadrul Uniunii

Europene

404 3

16 Sănătate - domenii reglementate general 60 0

TOTAL 464 3

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

46/47



din care pentru rromi: 1

2. Ciclul de studii universitare de master - se alocă un număr de 0 locuri finanțate de la bugetul de stat.
3. Ciclul de studii universitare de doctorat cu frecvență - se alocă un număr de 34 locuri finanțate de la bugetul
de stat, din care 16 cu bursă.

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

47/47


